
  
  
 

 Str. 1 

METODICKÉ DOPORUČENÍ  

K VYUŽÍVÁNÍ ZAPOČÍTÁVÁNÍ ČÁSTI DŘÍVE ABSOLVOVANÉHO STUDIA PŘI 

ČÁSTEČNÉ PROVÁZANOSTI A PROSTUPNOSTI NĚKTERÝCH OBORŮ 

SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER  

nebo  

VYUŽÍVÁNÍ DOVZDĚLÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM ABSOLVOVÁNÍ 

CERTIFIKOVANÝCH KURZŮ.   

 

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“) ve spolupráci s příspěvkovou organizací 

v přímé řídící působnosti ministerstva Národním centrem ošetřovatelství a nelékařských 

zdravotnických oborů (dále jen „NCO NZO“) vydává v návaznosti na ustanovení § 56 odst. 4 

a 5 a § 61 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu 

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním 

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon č. 96/2004 Sb.“) a částečné provázanosti a prostupnosti některých oborů 

specializačního vzdělávání všeobecných sester stanovených nařízením vlády č. 31/2010 Sb., 

o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických pracovníků 

se specializovanou způsobilostí, v platném znění, metodické doporučení k využívání možnosti  

1. do specializačního vzdělávání započítávání  

a) modulů, které účastník specializačního vzdělávání absolvoval v rámci jiného 

specializačního vzdělávání, nebo 

b) certifikovaných kurzů, pokud jsou součástí vzdělávacího programu daného 

specializačního oboru, nebo 

c) části dříve absolvovaného studia (např. studia v magisterských programech, 

programech MBA, MHA, …), pokud odpovídá její obsah a rozsah některé části 

vzdělávacího programu oboru specializačního vzdělávání, do kterého byl zdravotnický 

pracovník zařazen 

nebo 

2. absolvování certifikovaných kurzů pro získávání úzce vymezených činností 

zdravotnického pracovníka se specializovanou způsobilostí.  

 

ÚČEL, VÝZNAM PRO PRAXI 

Cílem tohoto metodického doporučení je všeobecným sestrám se specializovanou způsobilostí 

a poskytovatelům zdravotních služeb sdělit a zpřehlednit částečnou provázanost a prostupnost 

rozsahu a obsahu specializačního vzdělávání mezi některými obory specializačního vzdělávání 

všeobecných sester a nastínit vzájemné prolínání činností sester specialistek, resp. částečnou 

zastupitelnost specialistek. V určité míře existují průniky mezi jednotlivými specialisty, 

činnosti jednoho specialisty se v různé míře (částečně) překrývají s činnostmi a znalostmi 



  
  
 

 Str. 2 

jiného specialisty. Tzn., že např. některé činnosti může shodně vykonávat jak sestra pro péči 

v interních oborech, tak i sestra pro péči v geriatrii.   

Metodické doporučení doporučuje  

- v případě zájmu získání v pořadí druhé a další specializované způsobilosti využívat 

zákonem danou možnost započítávání dříve absolvovaného vzdělání uvedeného  

v ustanovení § 56 odst. 4 a 5 zákona č. 96/2004 Sb. ke zkrácení vzdělávací cesty 

v oborech specializačního vzdělávání, pakliže všeobecná sestra 

▪ již specializovanou způsobilost v jednom vybraném oboru 

specializačního vzdělávání získala nebo 

▪  absolvovala certifikované kurzy, pokud jsou součástí vzdělávacího 

programu daného specializačního oboru, nebo  

▪ absolvovala jiné studium než specializační vzdělávání 

nebo certifikovaný kurz, které odpovídá nebo jeho část odpovídá obsahu 

a rozsahu některé části vzdělávacího programu specializačního 

vzdělávání, ve kterém je požádáno o zápočet, 

nebo 

- využívat k získávání chybějících vědomostí, dovedností a činností dovzdělávání 

prostřednictvím certifikovaného kurzu/certifikovaných kurzů. Certifikovaným kurzem 

sice nelze nahradit získání specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání, nicméně zdravotnický pracovník, který nemá specializovanou způsobilost 

v příslušném oboru specializačního vzdělávání, může vykonávat jednotlivé činnosti 

zdravotnického pracovníka se specializovanou způsobilostí, ke kterým získal zvláštní 

odbornou způsobilost absolvováním certifikovaného kurzu. Pokud tedy všeobecná 

sestra se specializovanou způsobilostí v jednom oboru absolvuje certifikovaný kurz, 

kterým si doplní chybějící vědomosti, dovedností k provádění činností, ke kterým 

nezískala v předchozím specializačním vzdělávání specializovanou způsobilost, bude 

oprávněna k určitým (chybějícím) dílčím činnostem, jako by měla specializaci.  

 

Metodické doporučení upravuje v příloze č. 1 doporučené postupy k započítávání modulů  

mezi jednotlivými obory specializačního vzdělávání všeobecných sester a v příloze č. 2 

chybějící okruhy témat, které se doporučují absolvovat pro doplnění chybějících vědomostí, 

dovedností k provádění činností (zdravotních výkonů), ke kterým všeobecná sestra nezískala 

předchozím specializačním vzděláváním specializovanou způsobilost k jejich provádění.  

 

Metodické doporučení se vztahuje na částečnou provázanost a prostupnost mezi obory 

▪ Ošetřovatelské péče v interních oborech 

▪ Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech 

▪ Ošetřovatelská péče v geriatrii 

▪ Domácí a hospicová péče 

▪ Intenzivní péče. 

  



  
  
 

 Str. 3 

Příloha č. 1 

 

DOPORUČENÝ POSTUP K ZAPOČÍTÁVÁNÍ MODULŮ MEZI JEDNOTLIVÝMI 

OBORY SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER. 

 

(1) Všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí mající zájem získat další 

specializovanou způsobilost (dále jen „zdravotnický pracovník“) podá do NCO NZO 

žádost o zařazení do specializačního vzdělávání 1vybraného oboru, jehož součástí je 

ověřená kopie diplomu o absolvování jiného specializačního vzdělávání, popř. 

certifikované kurzu. Současně podá žádost o započtení dříve absolvovaného 

specializačního vzdělávání.  

(2) O zařazení do specializačního vzdělání je zdravotnický pracovník informován 

prostřednictvím e-mailu s odkazem na webovou aplikaci Evidence zdravotnických 

pracovníků (dále jen „EZP“), ve které nalezne dokument o zařazení s uvedením 

předpokládaného termínu začátku specializačního vzdělávání. O započtení dříve 

absolvovaného vzdělání obdrží zdravotnický pracovník potvrzení o započtení 

s uvedením započtených částí specializačního vzdělávání.  

(3) Studium ve specializačním vzdělávání po zařazení a započítání plně shodných částí 

vzdělávacího/studijního programu z předchozího absolvovaného studia (např. 

modulu/modulů z předchozího absolvovaného specializačního vzdělání, 

certifikovaného kurzu, magisterského studia, studia MBA, MHA,…) je zkráceno 

o započtený modul/započtené moduly, ev. certifikovaný kurz/certifikované kurzy2. 

Zdravotnický pracovník absolvuje jen nezapočtené části (modul/moduly, 

ev. certifikovaný kurz) specializačního vzdělání v oboru, do kterého je zařazen.   

(4) Nezapočtené části (modul/moduly), které nebyly započítány, se ukončují 

dle vzdělávacího programu zhodnocením vědomostí a dovedností některou 

diagnostickou metodou (např. ústní zkouškou, didaktickým testem, zkouška 

praktických dovedností, E – test, kolokvium). V případě, že tyto nezapočtené části 

(modul/moduly) obsahují téma/témata, které zdravotnický pracovník absolvoval 

předchozím studiem, je na vlastním uvážení zdravotnického pracovníka, 

zda vzdělávání k tomuto tématu/k těmto tématům absolvuje.  

(5) Zdravotnický pracovník je v rámci tohoto vzdělávání povinen absolvovat odbornou 

praxi v rozsahu určeném příslušným vzdělávacím programem. Dosud absolvovanou 

praxi, pokud splňuje požadavky stanovené vzdělávacím programem, může započíst též 

školitel, který na průběh celé odborné praxe dohlíží. 

(6) Specializační vzdělávání se ukončuje atestační zkouškou3. Podmínkou pro přihlášení 

se k atestační zkoušce je prokázání výkonu povolání v příslušném oboru 

specializačního vzdělávání v délce minimálně 1 roku z období posledních 6 let 

v rozsahu minimálně poloviny stanovené týdenní pracovní doby nebo minimálně 2 let 

 
1 § 58 odst. 2 zákona č. 96/2004 Sb.  
2 § 56 odst. 4 zákona č. 96/2004 Sb. 
3 § 60 zákona č. 96/2004 Sb. 



  
  
 

 Str. 4 

z období posledních 6 let v rozsahu minimálně pětiny stanovené týdenní pracovní doby. 

Po úspěšném vykonání atestační zkoušky, obdrží absolvent diplom o specializované 

způsobilosti. 

 

 

Vysvětlivky: 

✓ započteno 

  nezapočteno  



  
  
 

 Str. 5 

 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH   DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

V INTERNÍCH OBORECH 

- neexistuje plná provázanost a prostupnost mezi dílčími celky (moduly) vzdělávacích 

programů specializačního vzdělání, nelze žádný modul započíst. 

 

 

 

 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU INTENZIVNÍ PÉČE  

 DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

- neexistuje plná provázanost a prostupnost mezi dílčími celky (moduly) vzdělávacích 

programů specializačního vzdělání, nelze žádný modul započíst. 

 

 

 

 

  



  
  
 

 Str. 6 

 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH 

OBORECH 

 

  

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v interních oborech  

240 hodin teoretická část 

200 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 teorie 

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

• OM1 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Doporučuje se  

• E-learning  

– Problematika mentorských dovedností 

– Psychologická problematika (stres, 

prevence syndromu vyhoření apod.)  

– Problematika specializované 

ošetřovatelské péče v interních oborech 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v onkologii a paliativní péči  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM2 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky vztahující se 

k paliativní péči).   

• OM2 teorie – všechna témata vyjma 

Specializované ošetřovatelské péče 

v paliativní péči  

• OM2 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

k paliativní péči je na uvážení zdravotnického 

pracovníka. V této oblasti si prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3  • OM3 je započten v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 7 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V GERIATRII  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH 

OBORECH 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v interních oborech  

240 hodin teoretická část 

200 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

• OM1 teorie, zejména teoretická témata 

– vyšetřovací metody v kardiologii 

– poruchy výživy, metabolismu 

a vnitřního prostředí 

– onemocnění v dermatologii 

– ošetřovatelská péče o pacienty 

s lymfedémem 

– náhlé stavy ve vnitřním lékařství 

• OM1 Odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v onkologii a paliativní péči  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM2 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky vztahující se 

k paliativní péči).   

• OM2 teorie – všechna témata vyjma 

Specializované ošetřovatelské péče 

v paliativní péči 

• OM2 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

k paliativní péči je na uvážení zdravotnického 

pracovníka. V této oblasti si prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3 • OM3 je započten v celém rozsahu 

 



  
  
 

 Str. 8 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V INTERNĆH OBORECH  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování   

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l 

Role specialisty 

v poskytování zdravotních 

služeb 

40 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty před 

a po chirurgickém zákroku  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

 

  NE, modul nelze započíst 
• ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty v chirurgických 

oborech  

144 hodin teoretická část 

200 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k části 

vztahující se ke katetrizaci močového 

měchýře u mužů) 

• ANO, v celém rozsahu 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů, je 

na uvážení zdravotnického pracovníka. V této 

oblasti si prohloubil kvalifikaci předchozím 

studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty s onemocněním 

a s ostatními traumaty 

pohybového aparátu  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

 

  



  
  
 

 Str. 9 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE  DO SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování 

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l 

Role specialisty 

v poskytování zdravotních 

služeb 

40 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty před 

a po chirurgickém zákroku  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 

2
 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty v chirurgických 

oborech  

144 hodin teoretická část 

200 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k části 

vztahující se ke katetrizaci močového 

měchýře u mužů) 

• ANO, v celém rozsahu 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů, je 

na uvážení zdravotnického pracovníka. V této 

oblasti si prohloubil kvalifikaci předchozím 

studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty s onemocněním 

a s ostatními traumaty 

pohybového aparátu  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

 

  



  
  
 

 Str. 10 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V GERIATRII  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování   

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l 

Role specialisty 

v poskytování zdravotních 

služeb 

40 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty před 

a po chirurgickém zákroku  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty v chirurgických 

oborech  

144 hodin teoretická část 

200 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k části 

vztahující se ke katetrizaci močového 

měchýře u mužů) 

• ANO, v celém rozsahu 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů, je 

na uvážení zdravotnického pracovníka. V této 

oblasti si prohloubil kvalifikaci předchozím 

studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty s onemocněním 

a s ostatními traumaty 

pohybového aparátu  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

 

  



  
  
 

 Str. 11 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování 

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l 

Role specialisty 

v poskytování zdravotních 

služeb 

40 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty před 

a po chirurgickém zákroku  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM1  

• OM1 je započten v celém rozsahu 

Doporučuje se  

• E-learning  

– prevence pooperačních komplikací, 

– edukační programy v chirurgických 

oborech 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty v chirurgických 

oborech  

144 hodin teoretická část 

200 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM2 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

✓  OM2 odborná praxe 

v akreditovaném zařízení 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se k péči o pacienty 

v gynekologii a porodnictví, katetrizaci 

močového měchýře u mužů, problematice 

transplantací. 

• OM2 teorie – všechna témata vyjma 

katetrizace močového měchýře u mužů, 

chirurgická léčba a specializovaná 

ošetřovatelská péče v gynekologii 

a porodnictví, problematika transplantací 

a specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienty po transplantaci. 

Účast na teoretické výuce vztahující se k péči 

o pacienty v gynekologii a porodnictví, 

katetrizaci močového měchýře u mužů, 

problematice transplantací je na uvážení 

zdravotnického pracovníka. V těchto oblastech 

si prohloubil kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

o pacienty s onemocněním 

a s ostatními traumaty 

pohybového aparátu  

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

  



  
  
 

 Str. 12 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V INTERNÍCH OBORECH  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

V GERIATRII 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii I. 

120 hodin teoretická část 

120 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM1 

• OM1 je započten v celém rozsahu 

Doporučuje se 

• E-learning  

– Veřejné zdraví 

– Domácí péče 

– Sociální služby 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii II. 

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM2 

• OM2 je započten v celém rozsahu 

Doporučuje se 

• E-learning  

– logopedická péče v gerontologii 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s očním 

onemocněním 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s onemocněním 

sluchu 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s onemocněním 

urogenitálního systému a ledvin 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3  • OM3 je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 

Gerontopsychiatrie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v paliativní péči 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM5  • OM5 je započten v celém rozsahu 

  



  
  
 

 Str. 13 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

V GERIATRII 

 

 

  

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

 Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii I. 

120 hodin teoretická část 

120 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení  

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k části 

vztahující se k péči o geriatrické pacienty 

se selháním základních životních funkcí, 

edukační program) 

ANO, OM1 teorie - všechna témata, vyjma 

vysoce specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty při selhání základních 

životních funkcí a praktická aplikace edukačních 

programů. 

Účast na teoretické výuce vztahující se k péči 

o pacienty při selhání základních životních 

funkcí a praktické aplikace edukačních 

programů je na uvážení zdravotnického 

pracovníka. V těchto oblastech si prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii II. 

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM2  • OM2 je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 

Gerontopsychiatrie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v paliativní péči 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 14 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE  DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe 

 Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování   

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii I. 

120 hodin teoretická část 

120 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se problematice závislostí, 

radiační ochraně, právním předpisům 

ve vztahu k poskytování zdravotních 

služeb, fyzikálnímu vyšetření sestrou, 

domácí péči, k péči o geriatrické pacienty 

s onemocnění dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, 

s neurologickým onemocněním, DM 

a syndromem diabetické nohy, k péči 

o geriatrické pacienty s poruchou 

mobility, k vysoce specializované 

ošetřovatelské péči o pacienta při selhání 

základních životních funkcí)   

• OM1 teorie, zejména teoretická témata 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s onemocněním 

urogenitálního systému a ledvin 

– logopedická péče v gerontologii 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty 

s revmatologickým onemocněním  

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s očním 

onemocněním  

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s onemocněním 

sluchu 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s imunodeficity 

a alergiemi 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s infekčním 

onemocněním 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty 

s hematologickým onemocněním 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s revmatickým 

onemocněním  

– Mentorské dovednosti 

– Prevence negativních dopadů 

psychické a fyzické zátěže  

– Problematika veřejného zdraví 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

problematice závislostí, radiační ochraně, 

právním předpisům ve vztahu k poskytování 

zdravotních služeb, fyzikálnímu vyšetření 

sestrou, domácí péči, k péči o geriatrické 

pacienty s onemocnění dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, 

s neurologickým onemocněním, DM 

a syndromem diabetické nohy, k péči 

o geriatrické pacienty s poruchou mobility, 



  
  
 

 Str. 15 

 

  

   

k vysoce specializované ošetřovatelské péči 

o pacienta při selhání základních životních 

funkcí, je na uvážení zdravotnického 

pracovníka. V těchto oblastech si prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii II. 

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM2 • OM2 je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3  • OM3 je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 

Gerontopsychiatrie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v paliativní péči 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM5  • OM5 je započten v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 16 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 DO OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii I. 

120 hodin teoretická část 

120 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se k fyzikálnímu vyšetření 

sestrou, péči o geriatrické pacienty 

s onemocnění dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, 

s neurologickým onemocněním, 

syndromem diabetické nohy, k péči 

o geriatrické pacienty s poruchou 

mobility, léčenými eliminačními 

metodami krve, infekčním onemocněním, 

k vysoce specializované ošetřovatelské 

péči o pacienta při selhání základních 

životních funkcí) 

• OM1 teorie, zejména témata  

– primární péče  

– domácí péče, 

– sociální služby,  

– gerontologie a demografická situace,  

– komplexní geriatrické hodnocení 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s křehkostí 

a instabilitou 

– obecné zvláštnosti chorob ve stáří 

– poruchy výživy ve stáří 

– logopedická péče v gerontologii 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s revmatickým 

onemocněním  

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty se syndromem 

diabetické nohy 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s očním 

onemocněním  

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o geriatrické pacienty s onemocněním 

sluchu 

– praktická aplikace edukačních 

programů 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

k fyzikálnímu vyšetření sestrou, péči 

o geriatrické pacienty s onemocnění dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, 

s neurologickým onemocněním, syndromem 

diabetické nohy, k péči o geriatrické pacienty 

s poruchou mobility, léčenými eliminačními 

metodami krve, infekčním onemocněním, 

k vysoce specializované ošetřovatelské péči 

o pacienta při selhání základních životních 

funkcí, je na uvážení zdravotnického 

pracovníka. V těchto oblastech si prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 



  
  
 

 Str. 17 

 

  

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v geriatrii II. 

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM2 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit výuky vztahující se 

k problematice katetrizace močového 

měchýře u mužů) 

• OM2 teorie, téma Specializovaná 

ošetřovatelská péče u geriatrických pacientů 

o nehojící se rány a defekty. 

• OM2 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů je 

na uvážení zdravotnického pracovníka. V této 

oblasti si zdravotnický pracovník prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM3 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

• OM3 teorie 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 

Gerontopsychiatrie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Specializovaná 

ošetřovatelská péče 

v paliativní péči 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM5 odborná praxe akreditovaném 

zařízení  

• OM5 teorie 



  
  
 

 Str. 18 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

V INTERNÍCH OBORECH  DO OBORU DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

 

 

  

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu 

Započtení jednotlivých modulů a 

jejich částí 
Podmínky absolvování   

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Domácí péče 

160 hodin teoretická část 

160 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se k primární péči, 

problematice závislostí, radiační ochraně, 

právních předpisů, fyzikálnímu vyšetření, 

kardiovaskulárnímu systému, dýchacímu 

systému, gastroenterologickým 

onemocněním, katetrizaci močového 

měchýře, chronické dialýze, 

s neurologickým onemocněním 

• OM1 teorie, zejména témata  

– Ekonomické a organizační 

předpoklady provozu DP 

– Práce sestry v DP 

– Sociální služby 

• OM1 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení. 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Paliativní péče 

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM2 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

✓  OM2 odborná praxe akreditovaném 

zařízení 

• OM2 teorie 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3 • OM3 je započten v plném rozsahu 



  
  
 

 Str. 19 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH  DO OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Domácí péče 

160 hodin teoretická část 

160 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se ke katetrizaci močového 

měchýře u mužů, k fyzikálnímu vyšetření 

sestrou, k péči o pacienty s onemocnění 

dýchacího, kardiovaskulárního, trávicího 

systému, k péči o pacienty s poruchou 

mobility, ke specializované 

ošetřovatelské péči o nehojící se rány 

a defekty, k vysoce specializované 

ošetřovatelské péči o pacienta při selhání 

základních životních funkcí, k edukaci 

pacientů a jejich osob blízkých v domácí 

péči) 

• OM1 teorie, zejména témata  

– ekonomické a organizační předpoklady 

pro zajištění provozu domácí péče 

– práce sestry v domácí péči 

– primární péče  

– sociální služby 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienty léčené chronickou dialýzou 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienty s diabetem mellitem  

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienty se syndromem diabetické 

nohy  

– obecné zvláštnosti chorob ve stáří 

a klinické hodnocení geriatrického 

pacienta 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o seniory s kognitivními poruchami 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienta s vybraným infekčním 

onemocněním, hygienický 

a protiepidemický režim 

• OM1 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů, 

k fyzikálnímu vyšetření sestrou, k péči 

o pacienty s onemocněním dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, k péči 

o pacienty s poruchou mobility, 

ke specializované ošetřovatelské péči o nehojící 

se rány a defekty, k vysoce specializované 

ošetřovatelské péči o pacienta při selhání 

základních životních funkcí, k edukaci pacientů 

a jejich osob blízkých v domácí péči, je 

na uvážení zdravotnického pracovníka. V těchto 

oblastech si prohloubil kvalifikaci předchozím 

studiem. 



  
  
 

 Str. 20 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Paliativní péče 

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

  



  
  
 

 Str. 21 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V GERIATRII  DO OBORU DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování   

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Domácí péče 

160 hodin teoretická část 

160 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se k problematice závislostí, 

radiační ochraně, ke katetrizaci močového 

měchýře u mužů, k fyzikálnímu vyšetření 

sestrou, k péči o pacienty s onemocnění 

dýchacího, kardiovaskulárního, trávicího 

systému, k péči o pacienty 

s neurologickým onemocněním, 

s diabetem mellitem a syndromem 

diabetické nohy, poruchou mobility, 

ke specializované ošetřovatelské péči 

o nehojící se rány a defekty, k vysoce 

specializované ošetřovatelské péči 

o pacienta při selhání základních 

životních funkcí, k edukaci pacientů 

a jejich osob blízkých v domácí péči)  

• OM1 teorie, zejména téma 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienty léčené chronickou dialýzou 

• OM1 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Doporučuje se   

• E-learning  

– ekonomické a organizační předpoklady 

pro zajištění provozu domácí péče 

– práce sestry v domácí péči 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

k  problematice závislostí, radiační ochraně, 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů, 

k fyzikálnímu vyšetření sestrou, k péči 

o pacienty s onemocnění dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, k péči 

o pacienty s neurologickým onemocněním, 

s diabetem mellitem a syndromem diabetické 

nohy, poruchou mobility, ke specializované 

ošetřovatelské péči o nehojící se rány a defekty, 

k vysoce specializované ošetřovatelské péči 

o pacienta při selhání základních životních 

funkcí, k edukaci pacientů a jejich osob blízkých 

v domácí péči, je na uvážení zdravotnického 

pracovníka. V těchto oblastech si prohloubil 

kvalifikaci předchozím studiem. 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 

Paliativní péče 

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM2 • OM2 je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3  • OM3 je započten v celém rozsahu 

  



  
  
 

 Str. 22 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 DO OBORU DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe 

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
1

 

Domácí péče 

160 hodin teoretická část 

160 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM1 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

 

(zdravotnický pracovník se nemusí 

účastnit teoretické výuky k částem 

vztahujícím se k problematice závislostí, 

radiační ochraně, ke katetrizaci močového 

měchýře u mužů, k fyzikálnímu vyšetření 

sestrou, k péči o pacienty s onemocnění 

s onemocnění dýchacího, 

kardiovaskulárního, trávicího systému, 

s neurologickým onemocněním, 

infekčním onemocněním, s diabetem 

mellitem, k péči o pacienty léčené 

chronickou dialýzou, s poruchou 

mobility, k vysoce specializované 

ošetřovatelské péči o pacienta při selhání 

základních životních funkcí)  

• OM1 teorie, zejména témata  

– ekonomické a organizační předpoklady 

pro zajištění provozu domácí péče 

– práce sestry v domácí péči 

– primární péče  

– sociální služby 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o pacienty se syndromem diabetické 

nohy  

– obecné zvláštnosti chorob ve stáří 

a klinické hodnocení geriatrického 

pacienta 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o seniory s kognitivními poruchami 

– specializovaná ošetřovatelská péče 

o nehojící se rány a defekt 

– edukace pacientů a jejich osob blízkých 

v domácí péči 

• OM1 odborná praxe v akreditovaném 

zařízení 

Účast na teoretické výuce vztahující se 

k problematice závislostí, radiační ochraně, 

ke katetrizaci močového měchýře u mužů, 

k fyzikálnímu vyšetření sestrou, k péči 

o pacienty s onemocnění s onemocnění 

dýchacího, kardiovaskulárního, trávicího 

systému, s neurologickým onemocněním, 

infekčním onemocněním, s diabetem mellitem, 

k péči o pacienty léčené chronickou dialýzou, 

s poruchou mobility, k vysoce specializované 

ošetřovatelské péči o pacienta při selhání 

základních životních funkcí, je na uvážení 

zdravotnického pracovníka. V těchto oblastech 

si prohloubil kvalifikaci předchozím studiem. 



  
  
 

 Str. 23 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
2

 

Paliativní péče 

40 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

Započítává se  

✓  OM2 odborná praxe 

v neakreditovaném zařízení 

• OM2 teorie 

O
d

b
o

rn
ý

 m
o

d
u

l 
3

 

Farmakologie  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

✓  ANO, OM3 • OM3 je započten v celém rozsahu 

  



  
  
 

 Str. 24 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V INTERNÍCH OBORECH  DO OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V INTERNÍCH OBORECH 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l Role specialistky 

v poskytování zdravotních 

služeb 

24 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 

Základy intenzivní medicíny 

80 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe  

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 Intenzivní péče v klinických 

oborech  

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 Diagnostické, terapeutické 

a ošetřovatelské výkony 

v intenzivní medicíně  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 Vybrané kritické stavy 

v intenzivní medicíně 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Anesteziologie 

a algeziologie 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
6

 

Odborná praxe 

v akreditovaném zařízení 

80 hodin 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 25 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH  DO OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 

 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH 

Rozsah 

264 hodin teoretická část, 360 hodin odborná praxe 

 Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l Role specialistky 

v poskytování zdravotních 

služeb 

24 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 

Základy intenzivní medicíny 

80 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe  

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 Intenzivní péče v klinických 

oborech  

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 Diagnostické, terapeutické 

a ošetřovatelské výkony 

v intenzivní medicíně  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 Vybrané kritické stavy 

v intenzivní medicíně 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Anesteziologie 

a algeziologie 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
6

 

Odborná praxe 

v akreditovaném zařízení 

80 hodin 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 26 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V GERIATRII  DO OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V GERIATRII 

Rozsah 

320 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l Role specialistky 

v poskytování zdravotních 

služeb 

24 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 

Základy intenzivní medicíny 

80 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe  

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 Intenzivní péče v klinických 

oborech  

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 Diagnostické, terapeutické 

a ošetřovatelské výkony 

v intenzivní medicíně  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 Vybrané kritické stavy 

v intenzivní medicíně 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Anesteziologie 

a  algeziologie 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
6

 

Odborná praxe 

v akreditovaném zařízení 

80 hodin 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 27 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE  DO OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 

 

  

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínky absolvování  

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l 

 

Role specialistky 

v poskytování zdravotních 

služeb 

24 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 

Základy intenzivní medicíny 

80 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe  

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 Intenzivní péče v klinických 

oborech  

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 Diagnostické, terapeutické 

a ošetřovatelské výkony 

v intenzivní medicíně  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 Vybrané kritické stavy 

v intenzivní medicíně 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Anesteziologie 

a algeziologie 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu    

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
6

 

Odborná praxe 

v akreditovaném zařízení 

80 hodin 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 28 

ZAPOČÍTÁVÁNÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ Z OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE  DO OBORU INTENZIVNÍ PÉČE 

 

 

OBOR NOVÉ SPECIALIZACE 

INTENZIVNÍ PÉČE  

Rozsah 

304 hodin teoretická část, 320 hodin odborná praxe  

OBOR ABSOLVOVANÉ SPECIALIZACE 

DOMÁCÍ PÉČE A HOSPICOVÁ PÉČE 

Rozsah 

240 hodin teoretická část, 280 hodin odborná praxe 

 
Název modulu Započtení jednotlivých modulů  Podmínka absolvování   

Z
á

k
la

d
n

í 

m
o

d
u

l 

 

Role specialistky 

v poskytování zdravotních 

služeb 

24 hodin teoretická část 

✓  ANO, ZM • ZM je započten v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
1

 

Základy intenzivní medicíny 

80 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe  

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
2

 Intenzivní péče v klinických 

oborech  

80 hodin teoretická část 

80 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
3

 Diagnostické, terapeutické 

a ošetřovatelské výkony 

v intenzivní medicíně  

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
4

 Vybrané kritické stavy 

v intenzivní medicíně 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
5

 Anesteziologie 

a algeziologie 

40 hodin teoretická část 

40 hodin odborná praxe 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu   

O
d

b
o

rn
ý

 

m
o

d
u

l 
6

 

Odborná praxe 

v akreditovaném zařízení 

80 hodin 

  NE, modul nelze započíst • ANO, v celém rozsahu 



  
  
 

 Str. 29 

Příloha č. 2 

CHYBĚJÍCÍ OKRUHY ÚZCE VYMEZENÝCH ČINNOSTÍ (ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ), 

PRO JEJICHŽ PROVÁDĚNÍ SE VŠEOBECNÝM SESTRÁM SE SPECIALIZOVANOU 

ZPŮSOBILOSTÍ V JINÉM OBORU SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

DOPORUČUJE DOVZDĚLÁVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM CERTIFIKOVANÉHO 

KURZU/CERTIFIKOVANÝCH KURZŮ S CÍLEM DOPLNĚNÍ CHYBĚJÍCÍCH 

VĚDOMOSTÍ A DOVEDNOSTÍ PRO VYKONÁVÁNÍ ČINNOSTÍ (ZDRAVOTNÍCH 

VÝKONŮ), K NIMŽ VŠEOBECNÁ SESTRA NEZÍSKALA PŘEDCHOZÍM 

SPECIALIZAČNÍM VZDĚLÁVÁNÍM SPECIALIZOVANOU ZPŮSOBILOST. 

 

Doplnění chybějících teoretických vědomostí a praktických dovedností k provádění dílčích 

(chybějících) činností všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí: 

A. SESTRA PRO DOMÁCÍ PÉČI A HOSPICOVOU PÉČE (V OBORU DOMÁCÍ PÉČE 

A HOSPICOVÁ PÉČE 

Sestra pro péči v geriatrii, která získala specializovanou způsobilost úspěšným ukončením 

specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku č. 2/2020 

si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících činností 

sestry pro domácí péči a hospicovou péči, které si neosvojila předchozím specializačním 

vzděláváním v oboru Ošetřovatelská péče v geriatrii, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomostí a praktických dovedností zejména pro vykonávání 

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve, a  

doplněním praktických dovedností pro vykonávání 

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků), 

– poskytování domácí péče (zajištění provozu domácí péče, zavádění a ukončování 

domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, práce sestry 

v domácí péči, primární péče). 

 

Sestra pro péči v interních oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 2/2020 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro domácí péči a hospicovou péči, které si neosvojila specializačním 

vzděláváním v oboru Ošetřovatelská péče v interních oborech, dovzděláváním 

v certifikovaném kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané 



  
  
 

 Str. 30 

kvalifikace doplněním teoretických vědomostí a praktických dovedností zejména 

pro vykonávání  

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči),  

doplněním praktických dovedností pro vykonávání 

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků). 

 

Sestra pro péči v interních oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 8/2011 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro domácí péči a hospicovou péči, které si neosvojila specializačním 

vzděláváním v oboru Ošetřovatelská péče v interních oborech, dovzděláváním 

v certifikovaném kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané 

kvalifikace doplněním teoretických vědomostí a praktických dovednosti zejména 

pro vykonávání 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty pacienta 

i  při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, obsluhy 

zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, výměny 

tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení pacienta a jím 

určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků), 

– provádění výměny močového katetru mužů a chlapců starších 15 let věku, 

– pro aplikování krystaloidních roztoků a aplikaci 20% glukózy u pacienta 

s ověřenou hypoglykémií bez indikace lékaře, 

– zavádění a udržování kyslíkové terapie bez indikace lékaře, 

– podávání očistného klyzmatu nebo provádění manuálního vybavení stolice 

u pacienta staršího 15 let věku bez indikace lékaře, 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru, 

– zavádění Huberovy jehly do implantovaného portového katetru, 

– vykonávání činností spojených s přípravou, průběhem a ukončením aplikace 

metod léčby bolesti,  

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve,  



  
  
 

 Str. 31 

doplněním praktických dovedností pro vykonávání  

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků). 

Sestra pro péči v chirurgických oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 5/2020 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro domácí péči a hospicovou, které si neosvojila specializačním vzděláváním 

v oboru Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomostí a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– poskytování péče o pacienta s interním onemocněním, včetně farmakologie 

(zejména s DM + diabetická noha, s onemocněním dýchacích cest, 

s kardiovaskulárním onemocněním, s gastroenterologickým onemocněním, 

s infekčním onemocněním, neurologickým onemocněním), 

– poskytování péče o geriatrického nebo gerontopsychiatrického pacienta, 

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve, 

– péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty pacienta 

i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, obsluhy 

zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, výměny 

tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení pacienta a jím 

určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků), 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru. 

 

Sestra pro péči v chirurgických oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 8/2011 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro domácí péči a hospicovou, které si neosvojila specializačním vzděláváním 

v oboru Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomostí a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 



  
  
 

 Str. 32 

– poskytování péče o pacienta s interním onemocněním, včetně farmakologie 

(zejména s DM + diabetická noha, s onemocněním dýchacích cest, 

s kardiovaskulárním onemocněním, s gastroenterologickým onemocněním, 

s infekčním onemocněním, neurologickým onemocněním), 

– poskytování péče o geriatrického nebo gerontopsychiatrického pacienta, 

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve, 

– péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty pacienta 

i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, obsluhy 

zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, výměny 

tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení pacienta a jím 

určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků), 

– poskytování paliativní péče, včetně farmakologie, 

– provádění výměny močového katetru mužů a chlapců starších 15 let věku, 

– pro aplikování krystaloidních roztoků a aplikaci 20% glukózy u pacienta 

s ověřenou hypoglykémií bez indikace lékaře, 

– zavádění a udržování kyslíkové terapie bez indikace lékaře, 

– podávání očistného klyzmatu nebo provádění manuálního vybavení stolice 

u pacienta staršího 15 let věku bez indikace lékaře, 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru, 

– zavádění Huberovy jehly do implantovaného portového katetru. 

 

Sestra pro intenzivní péči, která získala specializovanou způsobilost úspěšným ukončením 

specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku č. 5/2020 

nebo 1/2012 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích 

absentujících činností sestry pro domácí péči a hospicovou péči, které si neosvojila 

specializačním vzděláváním v oboru Intenzivní péče/Anesteziologie, resuscitace a intenzivní 

péče, dovzděláváním v certifikovaném kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se 

prohloubení získané kvalifikace doplněním teoretických vědomostí a praktických 

dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování domácí péče (ekonomické a organizační předpoklady pro zajištění 

provozu domácí péče, zavádění a ukončování domácí péče, plánování obsahu 

a rozsahu časové náročnosti péče, práce sestry v domácí péči, primární péče), 

– poskytování péče o pacienta s interním či chirurgickým onemocněním, včetně 

farmakologie (zejména pacienta s DM + diabetická noha, s onemocněním 

dýchacích cest, s kardiovaskulárním onemocněním, s gastroenterologickým 

onemocněním, s infekčním onemocněním, neurologickým onemocněním), 

– poskytování péče o geriatrického nebo gerontopsychiatrického pacienta, 

– poskytování paliativní péče, včetně farmakologie, 

– poskytování péče o nehojící se rány.  

 



  
  
 

 Str. 33 

B. SESTRA PRO PÉČI V INTERNÍCH OBORECH (V OBORU OŠETŘOVATELSKÁ 

PÉČE V INTERNÍCH OBORECH) 

Sestra pro domácí a hospicovou péči, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č.  12/2019 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích 

absentujících činností sestry pro péči v interních oborech, které si neosvojila specializačním 

vzděláváním v oboru Domácí péče a hospicová péče, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomostí a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování péče o pacienta s interním onemocněním, včetně farmakologie 

(zejména při náhlých stavech ve vnitřním lékařství, s hematologickým 

onemocněním, imunodeficiencí, s alergologickým onemocněním, 

s revmatologickým onemocněním, s poruchou výživy, metabolismu a vnitřního 

prostředí, s dermatovenerologickým onemocněním, lymfedémem), 

– poskytování péče o pacienta s onkologickým a hematoonkologickým 

onemocněním, a 

doplněním praktických dovedností pro vykonávání 

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků). 

 

Sestře pro péči v chirurgických oborech se doporučuje vzhledem k jinému zaměření 

a neprostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v chirurgických oborech s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská 

péče v interních oborech, absolvování specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská 

péče v interních oborech. 

 

Sestře pro intenzivní péči se doporučuje vzhledem k jinému zaměření a neprostupnosti 

obsahu specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče s obsahem specializačního 

vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v interních oborech, absolvování specializačního 

vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v interních oborech. 

 

Sestra pro péči v geriatrii, která získala specializovanou způsobilost úspěšným ukončením 

specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku č. 2/2020 

si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících činností 

sestry pro péči v interních oborech, které si neosvojila specializačním vzděláváním v oboru 



  
  
 

 Str. 34 

Ošetřovatelská péče v geriatrii, dovzděláváním v certifikovaném kurzu/certifikovaných 

kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním teoretických 

vědomostí a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve, 

– poskytování péče o pacienta s interním onemocněním, včetně farmakologie 

(zejména při náhlých stavech ve vnitřním lékařství, dermatovenerologickým 

onemocněním, s poruchou výživy, metabolismu a vnitřního prostředí, 

s lymfedémem, se stomií), 

– poskytování péče o pacienta s onkologickým a hematoonkologickým 

onemocněním, a  

doplněním praktických dovedností pro vykonávání  

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků). 

 

C. SESTRA PRO PÉČI V CHIRURGICKÝCH OBORECH (V OBORU 

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V CHIRURGICKÝCH OBORECH) 

Sestře pro domácí a hospicovou péči se doporučuje vzhledem k jinému zaměření 

a neprostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Domácí péče a hospicová 

péče s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v chirurgických 

oborech, absolvování specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v chirurgických oborech. Základní modul lze na základě žádosti započíst.  

 

Sestře pro péči v interních oborech se doporučuje vzhledem k jinému zaměření 

a neprostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v interních oborech s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v chirurgických oborech, absolvování specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská 

péče v chirurgických oborech. 

Sestra pro intenzivní péči, která získala specializovanou způsobilost úspěšným ukončením 

specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku č. 5/2020 

nebo 1/2012 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích 

absentujících činností sestry pro péči v chirurgických oborech, které si neosvojila 

specializačním vzděláváním v oboru Intenzivní péče/Anesteziologie, resuscitace a intenzivní 



  
  
 

 Str. 35 

péče, dovzděláváním v certifikovaném kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se 

prohloubení získané kvalifikace doplněním teoretických vědomostí a praktických 

dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– poskytování péče o nehojící se rány, 

– chirurgickou léčbu a specializovanou ošetřovatelskou péči u vybraných 

chirurgických onemocnění hrudníku, břicha, v kardiochirurgii a cévní chirurgii, 

urologii, neurochirurgii, u vybraných onemocnění hlavy a mozku, v ORL, oční 

chirurgii, stomatochirurgii, dětské chirurgii a gerontochirurgii, 

– specializovanou ošetřovatelskou péči o pacienty s onemocněním a s ostatními 

traumaty pohybového aparátu. 

 

Sestře pro péči v geriatrii se doporučuje vzhledem k jinému zaměření a nízké míře 

prostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v geriatrii 

s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v chirurgických 

oborech, absolvování specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v chirurgických oborech. Základní modul lze na základě žádosti započíst. 

 

D. SETRA PRO PÉČI V GERIATRII (V OBORU OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

V GERIATRII) 

Sestra pro domácí a hospicovou péči, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č.  12/2019 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích 

absentujících činností sestry pro péči v geriatrii, které si neosvojila specializačním vzděláváním 

v oboru Domácí péče a hospicová péče, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomosti a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování specializované ošetřovatelské péče o seniora s vybranými 

onemocněními (urogenitální systém, oční onemocnění, onemocnění sluchu, 

imunodeficity a alergiemi, hematologickým onemocněním, revmatologickým 

onemocněním), 

– poskytování péče o gerontopsychiatrického pacienta. 

 

Sestra pro péči v interních oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 5/2020 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro péči v geriatrii, které si neosvojila specializačním vzděláváním v oboru 

Ošetřovatelská péče v interních oborech, dovzděláváním v certifikovaném 



  
  
 

 Str. 36 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomosti a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování specializované ošetřovatelské péče o seniora s vybranými 

onemocněními (urogenitální systém, oční onemocnění, onemocnění sluchu, 

imunodeficity a alergiemi, hematologickým onemocněním, revmatologickým 

onemocněním, s Parkinsonovou chorobou, s poruchou výživy, metabolismu 

a vnitřního prostředí, s lymfedémem), 

– poskytování péče o gerontopsychiatrického pacienta, 

doplněním praktických dovedností pro vykonávání  

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků). 

Sestra pro péči v interních oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 8/2011 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro péči v geriatrii, které si neosvojila specializačním vzděláváním v oboru 

Ošetřovatelská péče v interních oborech, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomostí a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování specializované ošetřovatelské péče o seniora s vybranými 

onemocněními (urogenitální systém, oční onemocnění, onemocnění sluchu, 

imunodeficity a alergiemi, hematologickým onemocněním, revmatologickým 

onemocněním, s Parkinsonovou chorobou, s poruchou výživy, metabolismu 

a vnitřního prostředí, s lymfedémem), 

– poskytování péče o gerontopsychiatrického pacienta, 

– péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty pacienta 

i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, obsluhy 

zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, výměny 

tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení pacienta a jím 

určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků), 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– provádění výměny močového katetru mužů a chlapců starších 15 let věku, 

– pro aplikování krystaloidních roztoků a aplikaci 20% glukózy u pacienta 

s ověřenou hypoglykémií bez indikace lékaře, 

– zavádění a udržování kyslíkové terapie bez indikace lékaře, 

– podávání očistného klyzmatu nebo provádění manuálního vybavení stolice 

u pacienta staršího 15 let věku bez indikace lékaře, 



  
  
 

 Str. 37 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru, 

– zavádění Huberovy jehly do implantovaného portového katetru, 

– vykonávání činností spojených s přípravou, průběhem a ukončením aplikace 

metod léčby bolesti,  

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve,  

doplněním praktických dovedností pro vykonávání  

– poskytování péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty 

pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, 

obsluhy zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, 

výměny tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení 

pacienta a jím určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických 

prostředků). 

 

Sestra pro péči v chirurgických oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č.  5/2020 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro péči v geriatrii, které si neosvojila specializačním vzděláváním v oboru 

Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech, dovzděláváním v certifikovaném 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomosti a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování péče o seniora s interním onemocněním, včetně farmakologie,  

– poskytování péče o geriatrického nebo gerontopsychiatrického pacienta, 

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve, 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty pacienta 

i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, obsluhy 

zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, výměny 

tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení pacienta a jím 

určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků), 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru, 

– poskytování paliativní péče, včetně farmakologie. 

 

Sestra pro péči v chirurgických oborech, která získala specializovanou způsobilost úspěšným 

ukončením specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku 

č. 8/2011 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích absentujících 

činností sestry pro péči v geriatrii, které si neosvojila specializačním vzděláváním v oboru 

Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech, dovzděláváním v certifikovaném 



  
  
 

 Str. 38 

kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané kvalifikace doplněním 

teoretických vědomosti a praktických dovednosti zejména pro vykonávání 

– poskytování péče o seniora s interním onemocněním, včetně farmakologie,  

– poskytování péče o geriatrického nebo gerontopsychiatrického pacienta, 

– poskytování péče o pacienty s chronickým selháním ledvin, který vyžaduje léčbu 

dostupnými očišťovacími metodami krve, 

– péče o pacienta na domácí plicní ventilaci (pro péči o dýchací cesty pacienta 

i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních dýchacích cest, obsluhy 

zdravotnických prostředků, vyhodnocení ventilačních parametrů, výměny 

tracheostomické kanyly při komplikacích, pro provádění poučení pacienta a jím 

určených osob o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků), 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru, 

– poskytování paliativní péče, včetně farmakologie, 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– provádění výměny močového katetru mužů a chlapců starších 15 let věku, 

– pro aplikování krystaloidních roztoků a aplikaci 20% glukózy u pacienta 

s ověřenou hypoglykémií bez indikace lékaře, 

– zavádění a udržování kyslíkové terapie bez indikace lékaře, 

– podávání očistného klyzmatu nebo provádění manuálního vybavení stolice 

u pacienta staršího 15 let věku bez indikace lékaře, 

– podávání léčivých přípravků do epidurálního katetru, 

– zavádění Huberovy jehly do implantovaného portového katetru. 

 

Sestra pro intenzivní péči, která získala specializovanou způsobilost úspěšným ukončením 

specializačního vzdělávání podle vzdělávacího programu zveřejněném ve Věstníku č.  5/2020 

nebo č. 1/2012 si může doplnit potřebné vědomosti a dovedností pro provádění dílčích 

absentujících činností sestry pro péči v geriatrii, které si neosvojila specializačním vzděláváním 

v oboru Intenzivní péče/Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče, dovzděláváním 

v certifikovaném kurzu/certifikovaných kurzech. Doporučuje se prohloubení získané 

kvalifikace doplněním teoretických vědomosti a praktických dovednosti zejména 

pro vykonávání 

– poskytování specializované ošetřovatelské péče o seniory, 

– poskytování domácí péče (pro zajištění provozu domácí péče, zavádění 

a ukončování domácí péče, plánování obsahu a rozsahu časové náročnosti péče, 

práci sestry v domácí péči, primární péči), 

– poskytování péče o nehojící se rány,  

doplněním teoretických vědomostí pro vykonávání  

– poskytování paliativní péče, včetně farmakologie. 

 



  
  
 

 Str. 39 

E. SESTRA PRO INTENZIVNÍ PÉČI (V OBORU INTENZIVNÍ PÉČE) 

Sestře pro domácí a hospicovou péči se doporučuje vzhledem k jinému zaměření a nízké 

míře prostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Domácí péče a hospicová 

péče s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče, absolvování 

specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče. Základní modul lze na základě žádosti 

započíst. 

Sestře pro péči v interních oborech, se doporučuje vzhledem k jinému zaměření a nízké 

míře prostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v interních oborech s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče, 

absolvování specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče. Základní modul lze 

na základě žádosti započíst. 

Sestře pro péči v chirurgických oborech se doporučuje vzhledem k jinému zaměření 

a nízké míře prostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče 

v chirurgických oborech s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče, 

absolvování specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče. Základní modul lze 

na základě žádosti započíst. 

Sestře pro péči v geriatrii se doporučuje vzhledem k jinému zaměření a nízké míře 

prostupnosti obsahu specializačního vzdělávání v oboru Ošetřovatelská péče v geriatrii 

s obsahem specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče, absolvování 

specializačního vzdělávání v oboru Intenzivní péče. Základní modul lze na základě žádosti 

započíst. 


